D. 24,2,11,2 (Ulp. 3 ad leg. Iul. et Pap.): *Illud rectissime placuit, qualiquali voluntate intellegi possit patronus animus habere desisse quasi in uxorem, finiri legis huius beneficium. Proinde cum patronus rerum amotarum cum liberta, quae ab invito eo divorterat, vellet experiri, imperator noster cum divo patre suo rescripsit intellegi eum hoc ipso nolle nuptiam sibi, qui eam actionem vel aliam inportet quae non solet nisi ex divortio oriri. Quare si accusare eam adulterii coeperit vel alio crimine postulare, quod uxori nemo obicit, magis est, ut diremptum sit matrimonium: etenim meminisse oportet ideo adimi cum alio conubium, quia patronus sibi nuptiam cupit.*

²⁹ E. LEVY, *op. cit.*, s. 11; 85.

³⁰ E. VOLTERRA, *Per la storia*, *cit. passim*

Ubicumque igitur vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptam, dicendum est iam incipere libertae cum alio esse conubium. Proinde si patronus sibi desponderit aliam vel destinaverit vel matrimonium alterius appetierit, credendus est nolle hanc nuptam: et si concubinam sibi adhibuerit, idem erit probandum.

W poprzedzających cytowany tekst paragrafach (D. 24,2,11 pr.-1), Ulpian, przypomniawszy wprowadzone przez Augusta ograniczenia rozwodu niewolnicy wyzwoleonej w celu zamałżpójścia za patrona, wyjaśnił sytuację prawną kobiety, która wbrew zakazowi jedstronnie zrywa związek z małżonkiem-patronem. Choć sam rozwód jest skuteczny – nawet August nie próbował zmienić zasady, że małżeństwa są wolne – kobieta nie może prawnie zawrzeć nowego małżeństwa, brak jej *conubium*³¹. Natomiast w przywołanym przed chwilą fragmencie Ulpian opisuje sytuacje, w których wyzwoleńca odzyskuje *conubium*, mimo dokonanego wcześniej samowolnego rozwodu. Zdarza się to wtedy, gdy można domniemywać, że patron *ex post* przyzwolił na rozwód żony. Zgodę można wywnioskować z okoliczności zewnętrznych. Jurysta przywołuje teksty cesarski, przypominający, że kiedy mąż wytacza kobiecie skargę niedopuszczalną między małżonkami (*actio rerum amotarum*) czy też oskarżenie karne (w tym *accusatio adulterii*) staje się jasne, że mężczyzna przestał chcieć być poślubiony swojej byłej niewolnicy. Na zgodę męża-patrona wskazuje także fakt zaręczenia się przez niego z inną kobietą, jego nowe małżeństwo, a nawet wzięcie sobie konkubiny. I znów, podobnie jak w źródłach opisanych w części piątej, staje się oczywiste, że rozwodowi nie towarzyszą żadne formalności.

³¹ Por. też potwierdzenie tej zasady w dwóch konstytucjach Aleksandra Sewera: C. 5,5,1: *Liberta eademque uxor tua, si a te invito discesserit, conubium cum alio non habet, si modo uxorem eam habere velis*; C. 6,3,9: *Liberatae tuae ducendo eam uxorem dignitatem auxisti, et ideo non est cogendo operas tibi praestare, cum possisi legis beneficio contentus esse, quod invito te iuste non possit alii nubere*. O rozwodzie wyzwoleńcy patrz III, (1925-1937), Napoli 1960, s. 21-32 [= «BIDR» 34 (1925), s. 295-319]; E. LEVY, *op. cit.*, s. 137-139 i E. VOLTERRA, *Sul divorzio della liberta*, [w:] *Studi Riccobono*, III, Palermo 1936, s. 203-230 [= *Scritti giuridici*, I, Napoli 1991, s. 499-526].